
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3127
30 Δεκεμβρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. Φ.11321/25754/1695
  Χορήγηση Αποδεικτικών Ασφαλιστικής Ενημερότητας 

Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ. μέσω Διαδικτύου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 5 του Ν.2556/1997 

(Α΄ 270).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 39 του Ν.2065/ 

1992 (Α΄ 113), όπως ισχύει μετά το άρθρο 43 του Ν. 2109/
1992 (Α΄ 205), του άρθρου 15 του Ν. 2992/2002 (Α΄ 54), 
του άρθρου 59 του Ν. 2676/1999 (Α΄ 1), του άρθρου 11 
του Ν.3232/2004 και των άρθρων 53−62 και 75 παρ. 3 
του Ν.3863/2010 (Α΄ 115/15−7−2010). 

3. Την υπουργική απόφαση Φ21/116/27−6−2000 (Β΄ 
839/10−7−2000), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε με τις υπουργικές αποφάσεις Φ21/156/6−3−2001 
(Β΄287/20−3−2001), Φ21/οικ./2426/12−12−2001 (Β΄1735/28−
12−2001), Φ21/1982/27−11−2002 (Β΄1525/5−12−2002) και 
Φ11321/647/27/22−7−2003 (Β΄1013/23−7−2003).

4. Την υπουργική απόφαση Φ11321/12490/878/2003 
(Β΄1138/11−8−2003), όπως τροποποιήθηκε με την Φ11321/ 
24535/1580/2−12−2003 (Β΄ 1831/8−12−2003), καθώς επί−
σης και την υπουργική απόφαση Φ11321/26586/1706/
2−12−2003 (Β΄1818/5−12−2003). 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 90 του Κώδι−
κα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη−
τικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98, Α΄).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 372/1995 (Φ.Ε.Κ. 201, Α΄) «Με−
ταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλί−
σεων από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινω−
νικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας» και του 
π.δ. 213/1992 (Φ.Ε.Κ. 102, Α΄) «Οργανισμός της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

7. Τις διατάξεις της αριθμ. 2876/7.10.2009 (Φ.Ε.Κ. 2234, 
Β΄) απόφασης του Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου 
Υπουρ γείων».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 110/2011 (Φ.Ε.Κ. 243, Α΄) «Διο−
ρισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Ι.Κ.Α.− 
Ε.Τ.Α.Μ., αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
Πιστοποίηση Φορέων, Υπηρεσιών και Προσώπων.

1. Το Ι.Κ.Α. –Ε.Τ. Α.Μ. πιστοποιεί τους Φορείς, τις Υπη−
ρεσίες ή τα Πρόσωπα, που αναφέρονται στην παρά−
γραφο 2 του παρόντος άρθρου, τα οποία δικαιούνται 
να υποβάλλουν αιτήματα μέσω διαδικτυακού τόπου του 
Ιδρύματος και να λαμβάνουν από το Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) Αποδεικτικά Ασφαλιστι−
κής Ενημερότητας των συναλλασσομένων με αυτούς. 

2. Οι Φορείς, οι Υπηρεσίες ή τα Πρόσωπα που δικαι−
ούνται να ζητήσουν πιστοποίηση είναι:

α) Όσοι αναφέρονται στο άρθρο 2 της Φ21/116/4−7−
2000 απόφασης Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, όπως αντικαταστάθηκε με την Φ21/156/
6−3−2001 υπουργική απόφαση. 

β) Τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης.

δ) Οι δημόσιες υπηρεσίες, οι οποίες διενεργούν πρά−
ξεις για τις οποίες απαιτείται προσκόμιση Αποδεικτικού 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας. 

ε) Οι εργοδότες που είναι εγγεγραμμένοι για την υπο−
βολή Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων στις ηλεκτρονι−
κές υπηρεσίες του Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. που παρέχονται μέσω 
του διαδικτυακού τόπου αυτού στο διαδίκτυο.

στ) Οι απογεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοδοτών του 
Ο.Π.Σ./Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. εργοδότες, όπως η έννοια «απογε−
γραμμένα» πρόσωπα στο Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ, ορίζεται στο β΄ 
εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της παρούσας. 

Άρθρο 2
Διαδικασία πιστοποίησης

1. Για την πιστοποίηση των Φορέων, Υπηρεσιών ή των 
Προσώπων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της παρού−
σης, ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία:

44595



44596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υποβάλλεται online αίτηση απόδοσης λογαριασμού, με 
υποχρεωτική συμπλήρωση των πεδίων: Όνομα χρήστη 
(username), Συνθηματικό (password), Επώνυμο, Όνομα, 
Πατρώνυμο, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ., τηλέφωνο και e−mail, εφόσον 
πρόκειται για φυσικό πρόσωπο και των πεδίων: Όνομα 
χρήστη, Συνθηματικό, Τίτλος ή Επωνυμία, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ., 
Ονομασία Υποκ/τος, Δ/νση ή Τμήμα, Διεύθυνση Υποκ/
τος, καθώς και Επώνυμο, Πατρώνυμο, Α.Φ.Μ., τηλέφωνο 
και e−mail του εκπροσώπου. 

Έπειτα από την επιτυχή συμπλήρωση και υποβολή της 
αίτησης πιστοποίησης, ο αιτών ή ο εκπρόσωπος επι−
σκέπτεται τις Διοικητικές Υπηρεσίες του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ., 
όπου θα ταυτοποιηθεί και θα του αποδοθεί κλειδάριθ−
μος, προκειμένου να του επιτραπεί η ενεργοποίηση του 
λογαριασμού που έχει δημιουργήσει.

Στη συνέχεια ο χρήστης, έχει την δυνατότητα να προ−
σπελάσει τον διαδικτυακό τόπο της νέας υπηρεσίας 
και να ενεργοποιήσει τον λογαριασμό του, από σχετική 
διαθέσιμη επιλογή, εισάγοντας το όνομα του χρήστη, 
το συνθηματικό και τον κλειδάριθμο.

Σε περίπτωση απώλειας κλειδάριθμου, όνομα χρήστη 
ή συνθηματικού θα πρέπει να γίνει επανεγγραφή με 
χρήση της επιλογής «επανεγγραφή» και ακολουθείται 
η ίδια διαδικασία. 

2. Για τους ήδη Πιστοποιημένους Φορείς, Υπηρε−
σίες ή Πρόσωπα κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
Φ11321/12490/878/24−7−2003 Υπουργικής Απόφασης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, για χορήγηση ασφαλιστικής 
ενημερότητας μέσω τηλεομοιοτυπίας (fax) ή κατ’ εφαρ−
μογή της Φ11321/26586/1706/2−12−2003 όμοιας, απαιτείται 
εκ νέου πιστοποίηση.

Από την εκ νέου πιστοποίηση εξαιρούνται μόνο τα 
φυσικά πρόσωπα που έχουν την ιδιότητα του συμβο−
λαιογράφου καθώς και τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
που έχουν την ιδιότητα του εργοδότη, για τα οποία 
θα γίνει αυτόματη μετάπτωση στις νέες Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες του Ι.Κ.Α – Ε.Τ.Α.Μ. και θα εξυπηρετούνται 
με τους κωδικούς (όνομα χρήστη και συνθηματικό) που 
ήδη κατέχουν, ακολουθώντας συγκεκριμένη διαδικασία 
μέσω διαδικτύου.

3. Παράλληλα ή εναλλακτικά, Φορείς ή Υπηρεσίες της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 της παρούσης, εφόσον συ−
ναφθεί πρωτόκολλο συνεργασίας και γίνει διασύνδεση 
των πληροφοριακών συστημάτων με το Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) του Ι.Κ.Α. –Ε.Τ.Α.Μ., δύ−
νανται να εντάξουν την ηλεκτρονική έκδοση των Απο−
δεικτικών Ασφαλιστικής Ενημερότητας στο λογισμικό 
που έχουν αναπτύξει και λειτουργούν. 

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρμογής

1. Οι πιστοποιημένοι από το Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. Φορείς, 
Υπηρεσίες ή Πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 1 
της παρούσας δικαιούνται, να ζητούν μέσω διαδικτυακού 
τόπου του Ιδρύματος, Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενη−
μερότητας και να λαμβάνουν αυτά ηλεκτρονικά, μετά 
την ολοκλήρωση των απαιτουμένων ελέγχων, από το 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) αυτού, 
μόνο για τις περιπτώσεις που ορίζονται στην παράγρα−
φο 1 του άρθρου 5 της παρούσης.

Για την εφαρμογή της παρούσης ως «απογεγραμμένα» 
πρόσωπα στο Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ θεωρούνται, τα φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα που είναι καταχωρισμένα στο μη−
τρώο εργοδοτών που τηρείται στο Ίδρυμα κατά το 
άρθρο 12 του Κανονισμού Ασφάλισης και 5 του Κα−
νονισμού Διαδικασιών Ασφάλισης για την εφαρμογή 
της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) ενώ, ως 
«αναπόγραφα» τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δεν 
είναι καταχωρισμένα ούτε είχαν ποτέ καταχωρισθεί 
στο εν λόγω μητρώο, δεν είναι υπεύθυνα για την κα−
ταβολή ασφαλιστικών εισφορών μέλη επιχειρήσεων, 
δεν είναι υπεύθυνα οικοδομικών και τεχνικών έργων 
και δεν οφείλουν ληξιπρόθεσμες εισφορές στο Ι.Κ.Α, 
− Ε.Τ.Α.Μ. από οποιαδήποτε αιτία. 

2. Όταν, με βάση τα τελευταία επεξεργασμένα στοι−
χεία από το μηχανογραφικό σύστημα, διαπιστώνεται 
ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση 
Αποδεικτικών Ασφαλιστικής Ενημερότητας, εκδίδεται 
σχετικό Ενημερωτικό Σημείωμα, με το οποίο ενημερώ−
νεται ο ενδιαφερόμενος για την αδυναμία ικανοποίησης 
του αιτήματός του, καθώς και για τις ενέργειες στις 
οποίες πρέπει στη συνέχεια να προβεί. 

Υπόδειγμα του ενημερωτικού σημειώματος ακολου−
θεί την παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής.

3. Η χορήγηση Αποδεικτικού Ασφαλιστικής Ενημερότη−
τας ηλεκτρονικά, με βάση τα τελευταία επεξεργασμένα 
από το μηχανογραφικό σύστημα στοιχεία, δεν αποκλείει 
το δικαίωμα του Ι.Κ.Α− ΕΤ.Α.Μ. να αναζητήσει τις εισφο−
ρές που διαπιστώνεται από μεταγενέστερο έλεγχο ή 
επεξεργασία δεδομένων ότι οφείλονται, ακόμη και αν 
αφορούν μισθολογικές περιόδους που καλύπτονται από 
το χορηγηθέν αποδεικτικό. 

 Άρθρο 4
Διαδικασία έκδοσης Αποδεικτικών Ασφαλιστικής 

Ενημερότητας μέσω διαδικτύου

 Τα Πρόσωπα, Υπηρεσίες ή Φορείς της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 της παρούσης, προκειμένου να εκδώ−
σουν μέσω διαδικτύου, μετά από κάθε αίτηση για κάθε 
περίπτωση, ένα ή περισσότερα από τα Αποδεικτικά 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας που περιγράφονται στο 
άρθρο 5 της παρούσης και αναλόγως της ιδιότητάς 
τους ακολουθούν την παρακάτω διαδικασία: 

1. Διαχείριση Αιτημάτων χορήγησης Βεβαιώσεων 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας για πιστοποιημένους Ερ−
γοδότες Κοινών Επιχειρήσεων.

Με χρήση συγκεκριμένης οθόνης επιτρέπεται, σε 
πιστοποιημένο εργοδότη, η δημιουργία μιας ή περισ−
σοτέρων αιτήσεων Ασφαλιστικής Ενημερότητας και 
εν συνεχεία η επιθεώρηση της κατάστασής τους (π.χ. 
υποβολή, ολοκλήρωση) καθώς και η εκτέλεση ενεργειών 
σε κάθε μία από αυτές:

• Αρχικό αίτημα: Εμφανίζει την αίτηση ασφαλιστικής 
ενημερότητας .

• Έλεγχος ολοκλήρωσης επεξεργασίας: Εκτελείται 
έλεγχος, αν έχει ολοκληρωθεί η επεξεργασία του αι−
τήματος. Σε περίπτωση που έχει ολοκληρωθεί η επε−
ξεργασία του αιτήματος, μεταβάλλεται από «υποβολή» 
σε «ολοκλήρωση».

• Αποτέλεσμα Έκδοσης Χορήγησης Ασφαλιστικής 
Ενημερότητας: Παράγεται το εκτυπωτικό της Ασφαλι−
στικής Ενημερότητας που έχει αιτηθεί. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44597

Δημιουργία αιτήματος 
Με την επιλογή «νέο αίτημα» εμφανίζεται η οθόνη 

υποβολής αιτήματος ασφαλιστικής ενημερότητας, η 
οποία αποτελείται από τα πεδία:

• Αριθμός πρωτοκόλλου, ημερομηνία, κατάσταση, 
Α.Μ.Ε. και Α.Φ.Μ. Αιτούντος, που εμφανίζονται από το 
σύστημα.

• Αιτίες χορήγησης, από τις οποίες, μέσω πολλαπλών 
επιλογών, επιλέγεται μία ή περισσότερες από τις αιτίες 
χορήγησης (Είσπραξη Εκκαθαρισμένων Απαιτήσεων, 
Δανειοδότηση από Τράπεζα, Δανειοδότηση Φυσικών 
Προσώπων, Χρηματοδότηση για κάλυψη Οφειλής, Συμ−
μετοχή προμηθευτών, Απόκτηση αθλητή, Συμμετοχή σε 
επιδοτούμενο πρόγραμμα, Συμμετοχή σε δημοπρασίες, 
Μεταβίβαση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, είσπραξη 
απαιτητών εισφορών από ΥΕΘΑ, από παροχή ασφαλ. 
Εργασίας, Είσπραξη χρημ/σεων Ευρωπαϊκής Ένωσης.) 

• Τύπος Βεβαίωσης Ασφαλιστικής ενημερότητας, με 
δυνατότητα επιλογής ανάλογα με το είδος αιτίας χορή−
γησης. Επιλέγεται «Βεβαίωση μη Οφειλής – Ασφαλιστι−
κής Ενημερότητας» ή «Βεβαίωση για θεώρηση βιβλίων 
και στοιχείων». 

Ακολούθως, επιλέγοντας το πλήκτρο «Υποβολή» υπο−
βάλλεται η αίτηση και εμφανίζεται ο μοναδικός Αριθμός 
Αναφοράς της Αίτησης. Η επιθεώρηση των αιτήσεων 
γίνεται μέσω της οθόνης «Διαχείριση Αιτημάτων» με 
την οποία μπορεί να παρακολουθείται η κατάσταση 
της αίτησης. Εφόσον το αίτημα έχει επεξεργασθεί, ο 
χρήστης μπορεί να επιλέξει το πλήκτρο «Αποτέλεσμα 
Έκδοσης χορήγησης Ασφαλιστικής Ενημερότητας» για 
να εμφανισθεί και να εκτυπωθεί η «Βεβαίωση Ασφαλι−
στικής Ενημερότητας». 

2. Διαχείριση αιτημάτων χορήγησης βεβαιώσεων Οικο−
δομοτεχνικών Έργων για πιστοποιημένους εργοδότες.

Με χρήση συγκεκριμένης Οθόνης, ακολουθείται η 
ίδια διαδικασία που περιγράφεται στην παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου, με τη διαφορά ότι επιλέγεται 
η έκδοση:

• Βεβαίωση για μεταβίβαση κτίσματος για ιδιωτικό 
οικοδομικό έργο.

• Βεβαίωση για συμμετοχή σε δημοπρασία για δη−
μόσιο έργο. 

3. Διαχείριση αιτημάτων χορήγησης Βεβαιώσεων 
Ασφαλιστικής ενημερότητας Κοινών Επιχειρήσεων και 
Οικοδομοτεχνικών Έργων από Πιστοποιημένους Φο−
ρείς. 

Με χρήση συγκεκριμένης οθόνης, επιτρέπεται στον 
πιστοποιημένο φορέα η δημιουργία μιας ή περισσο−
τέρων αιτήσεων ασφαλιστικής ενημερότητας και κα−
τόπιν η επιθεώρηση της κατάστασής τους, με την ίδια 
διαδικασία που περιγράφεται στην παράγραφο 1 του 
παρόντος άρθρου.

Οι δυνατές επιλογές είναι:
• Υποβολή αιτήματος έκδοσης Βεβαίωσης Ασφαλι−

στικής Ενημερότητας, με χρήση του Α.Φ.Μ. και επιλο−
γή του τύπου της βεβαίωσης («Βεβαίωση μη Οφειλής 
– Ασφαλιστικής Ενημερότητας», «Βεβαίωση για θεώρη−
ση φορολογικών βιβλίων και στοιχείων» ή «Βεβαίωσης 
Οφειλής»).

• Υποβολή αιτήματος έκδοσης Βεβαίωσης Οικοδομο−
τεχνικών Έργων, με χρήση του Αριθμού Μητρώου Οικο−

δομοτεχνικού Εργου (Α.Μ.Ο.Ε.) και επιλογή του τύπου 
της Βεβαίωσης («Βεβαίωση για μεταβίβαση κτίσματος» 
για ιδιωτικό οικοδομικό έργο ή «Βεβαίωση για Συμμε−
τοχή σε Δημοπρασία» για δημόσιο έργο).

• Υποβολή Αιτήματος έκδοσης Βεβαίωσης Ασφαλιστι−
κής Ενημερότητας για μη απογεγραμμένους, είτε στο 
Μητρώο Εργοδοτών είτε στο Μητρώο Ασφαλισμένων 
του Ο.Π.Σ. Ι.Κ.Α –Ε.Τ.Α.Μ.. Στην περίπτωση αυτή, εκτός 
του Α.Φ.Μ. και την επιλογή τύπου Βεβαίωσης, απαιτεί−
ται η καταχώρηση του ονοματεπωνύμου για φυσικό 
πρόσωπο ή η επωνυμία για νομικό πρόσωπο καθώς και 
η Διεύθυνση.

Το σύστημα αποδίδει μοναδικό αριθμό αναφοράς, η 
επιθεώρηση των αιτήσεων γίνεται μέσω οθόνης «Δια−
χείριση Αιτημάτων» με την οποία παρακολουθείται η 
κατάσταση των υποβληθέντων αιτημάτων. Εφόσον το 
αίτημα έχει επεξεργασθεί γίνεται «Εκτύπωση Βεβαίω−
σης».

Άρθρο 5
Είδος και Περιεχόμενο Αποδεικτικού Ασφαλιστικής 

Ενημερότητας που εκδίδεται μέσω διαδικτύου.

1. Με την υποβολή σχετικού αιτήματος ηλεκτρονικά, 
από το πιστοποιημένο κατά τις διατάξεις του άρθρου 
2 της παρούσης Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο, για Απο−
δεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας, το Ο.Π.Σ. του 
Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ., διενεργεί αυτομάτως τους απαραίτη−
τους ελέγχους για να διαπιστωθεί αν, κατά το χρόνο 
υποβολής του αιτήματος, πληρούνται οι προϋποθέσεις, 
που ορίζουν οι ισχύουσες κάθε φορά σχετικές διατάξεις 
νόμων ή υπουργικών αποφάσεων, για κάθε μία περίπτω−
ση για την οποία ζητείται το αποδεικτικό.

Μετά την διενέργεια των σχετικών ελέγχων δύνανται 
να εκδοθούν :

α) «Βεβαίωση Ασφαλιστικής Ενημερότητας», η οποία, 
αναλόγως του αιτήματος, εκδίδεται για την Κοινή Επι−
χείρηση βάσει των αντίστοιχων και αναγραφόμενων 
για κάθε περίπτωση διατάξεων, εφόσον διαπιστωθεί η 
ύπαρξη ή μη οφειλής καθώς και αν υφίσταται ή μη εν 
ισχύ ρύθμισή της, αναφέρεται δε ότι ισχύει:

• Για την εξόφληση τίτλων πληρωμής ή την είσπρα−
ξη όλων των εκκαθαρισμένων απαιτήσεων των επιχει−
ρήσεων, συμπεριλαμβανομένων και των εξαγωγικών 
επιτοκίων, από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., Δημόσιες, 
Δημοτικές ή Κοινής Ωφελείας και γενικά επιχειρήσεις 
και οργανισμούς του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως 
αυτός καθορίζεται από την ισχύουσα κάθε φορά νομο−
θεσία, καθώς και από αυτούς που ενεργούν πληρωμές 
με εντολή ή εξουσιοδότηση των προαναφερομένων, με 
τον όρο της παρακράτησης συγκεκριμένου ποσού από 
κάθε ποσό που θα καταβληθεί.

• Για δανειοδότηση, αλληλόχρεους λογαριασμούς, 
προεξόφληση γραμματίων και συναλλαγματικών από 
Τράπεζες και Πιστωτικά Ιδρύματα με τον όρο της πα−
ρακράτησης συγκεκριμένου ποσοστού από κάθε ποσό 
που θα χορηγηθεί. 

Οι υπηρεσίες, οι φορείς, οι τράπεζες και τα πιστωτι−
κά ιδρύματα, στους οποίους υποβάλλονται οι εν λόγω 
βεβαιώσεις υποχρεούνται, σε εφαρμογή των σχετικών 
διατάξεων, να παρακρατήσουν τα προβλεπόμενα ποσά 



44598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ή ποσοστά και να τα αποδώσουν στις αρμόδιες υπη−
ρεσίες του Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. που επίσης αναγράφονται 
στις βεβαιώσεις. 

• Για απόκτηση αθλητή.
• Για συμμετοχή σε επιδοτούμενο πρόγραμμα .
• Για συμμετοχή σε δημοπρασίες.
• Για μεταβίβαση κινητής περιουσίας, για πώληση, 

γονική παροχή ή δωρεά ακίνητης περιουσίας (πλην οι−
κοδομών), για συμμετοχή ως μέλος σε κοινοπραξία ή 
ως εταίρος σε Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. και για την σύσταση 
υποθήκης επί ακινήτου.

β) «Βεβαίωση Οφειλής» η οποία εκδίδεται για την Κοι−
νή Επιχείρηση, μόνο μετά από αίτημα που υποβάλλεται 
από τους πιστοποιημένους φορείς και όχι από τους 
πιστοποιημένους εργοδότες Κοινής Επιχείρησης, βάσει 
των προβλεπόμενων για κάθε περίπτωση διατάξεων 
και ισχύει:

• Για είσπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων από το 
δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. και ευρύτερο δημόσιο τομέα, 
συμπεριλαμβανομένων και των εξαγωγικών επιτοκίων 
με την προϋπόθεση παρακράτησης του αναφερόμε−
νου στην βεβαίωση ποσού και απόδοσής του εκεί που 
ορίζεται.

• Για δανειοδότηση Φυσικών Προσώπων από Πιστωτι−
κά ιδρύματα αποκλειστικά για την κάλυψη υποχρεώσεών 
τους από εισφορές έναντι των Οργανισμών Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

γ) «Βεβαίωση Ασφαλιστικής Ενημερότητας» για μη 
απογεγραμμένους, είτε στο Μητρώο Εργοδοτών είτε 
στο Μητρώο Ασφαλισμένων του Ο.Π.Σ. Ι.Κ.Α – Ε.Τ.Α.Μ., 
μόνο μετά από αίτημα που υποβάλλεται από τους πι−
στοποιημένους φορείς και όχι από πιστοποιημένους 
εργοδότες Κοινών Επιχειρήσεων.

δ) «Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας» η οποία 
ισχύει αποκλειστικά για θεώρηση βιβλίων και στοιχείων 
επιχειρήσεων ή επιτηδευματιών.

ε) «Βεβαίωση Ασφαλιστικής Ενημερότητας» η οποία 
εκδίδεται για εργοδότη συγκεκριμένου Οικοδομοτεχνι−
κού Έργου και ισχύει διαζευκτικά:

• Αποκλειστικά για συμμετοχή σε δημοπρασίες και 
καταλαμβάνει τις περιπτώσεις που δεν υπάρχει οφειλή 
ή υπάρχει ενεργός ρύθμιση οφειλών σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. 

• Για περιπτώσεις πώλησης, γονικής παροχής, δω−
ρεάς οικοδομής ή αυτοτελούς ιδιοκτησίας αυτής και 
καταλαμβάνει επίσης τις περιπτώσεις που δεν υπάρχει 
οφειλή ή υπάρχει ενεργός ρύθμιση οφειλών, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. 

Υποδείγματα των βεβαιώσεων των περιπτώσεων α), 
β), γ), δ) και ε) ακολουθούν την παρούσα απόφαση και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής.

στ) Κάθε άλλου τύπου Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενη−
μερότητας, το οποίο στο μέλλον θα προβλέπεται από 
σχετικές διατάξεις. 

2. Τα Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας που 
εκδίδονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 
φέρουν:

α) Αριθμό πρωτοκόλλου που χορηγείται ηλεκτρονικά 
από το σύστημα, ημερομηνία έκδοσης αριθμητικά, το 
λογότυπο του Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. και τα στοιχεία της υπη−
ρεσίας πού το εκδίδει, είδος αποδεικτικού − τίτλος, ώρα 
έκδοσης, το ονοματεπώνυμο του φυσικού προσώπου 

ή την επωνυμία του νομικού προσώπου για το οποίο 
εκδίδεται η βεβαίωση, τον αριθμό μητρώου του Ι.Κ.Α.− 
ΕΤ.Α.Μ. εφόσον πρόκειται για απογεγραμμένο πρόσωπο, 
το είδος επιχείρησης, τη διεύθυνσή της, τον Αριθμό 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), διάρκεια ισχύος αριθ−
μητικά και ολογράφως, αναφορά σε διατάξεις Νόμων η 
Υπουργικών Αποφάσεων και αιτία χορήγησης.

β) Μηχανογραφική αποτύπωση της υπογραφής του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης Εφαρμογών του Ι.Κ.Α. –
Ε.Τ.Α.Μ. και μηχανογραφική αποτύπωση της σφραγίδας 
της Υπηρεσίας και αποτελούν δημόσια έγγραφα. Ομοί−
ως, Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας, μόνο για 
τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου, που εκδίδονται μετά από αίτηση 
των ενδιαφερόμενων, από Υποκ/τα ή Παραρτήματα του 
Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ., μέσω του ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος (Ο.Π.Σ.) αυτού, εφόσον εκδίδονται αυτόματα 
χωρίς καμία ενέργεια των αρμοδίων οργάνων, φέρουν 
επίσης μηχανογραφική αποτύπωση της υπογραφής του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης Εφαρμογών του Ι.Κ.Α –
Ε.Τ.Α.Μ. και μηχανογραφική αποτύπωση της σφραγίδας 
της υπηρεσίας και αποτελούν δημόσια έγγραφα. 

3. Για όλες τις περιπτώσεις χορήγησης Αποδεικτι−
κού Ασφαλιστικής Ενημερότητας του Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ., 
που προβλέπεται από τις ισχύουσες κάθε φορά δια−
τάξεις, συμπεριλαμβανομένων και των περιπτώσεων 
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, μπορεί να 
υποβληθεί αίτημα στο αρμόδιο Υποκ/μα ή Παράρτημα 
του Ιδρύματος, το οποίο, μετά από τη διενέργεια σχε−
τικών ελέγχων κατ’ εφαρμογή των ισχυουσών για κάθε 
περίπτωση διατάξεων, εκδίδει το πιστοποιητικό αυτό 
ή το ενημερωτικό σημείωμα. 

 Άρθρο 6
Υποχρεώσεις δικαιούχων/ 

αναστολή της πιστοποίησης

1. Οι Φορείς, Υπηρεσίες ή τα Πρόσωπα, που έχουν κατά 
το άρθρο 1 της παρούσης πιστοποιηθεί, όταν διενεργούν 
πράξεις για τους συναλλασσόμενους με αυτούς, για τις 
οποίες ο νόμος απαιτεί προσκόμιση και επισύναψη των 
αποδεικτικών που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 5 της παρούσης και μόνο για τις περιπτώσεις 
αυτές, δύνανται να αναζητούν μέσω διαδικτύου τα εν 
λόγω Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας. 

Η επικοινωνία των ενδιαφερομένων με την ειδική ηλε−
κτρονική υπηρεσία του Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. γίνεται με χρή−
ση των προσωπικών κωδικών πρόσβασης που έχουν 
αποδοθεί κατά τη διαδικασία πιστοποίησής τους που 
περιγράφεται στο άρθρο 2 της παρούσης. 

2. Οι πιστοποιημένοι Φορείς, Υπηρεσίες ή Πρόσωπα, 
υποχρεούνται να ενημερώνουν το Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ., για 
την οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων που έχουν 
δηλώσει και η οποία έλαβε χώρα μετά την ημερομηνία 
πιστοποίησής τους. 

3. Τα Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας που 
έχουν εκδοθεί μέσω διαδικτύου από τους πιστοποιημέ−
νους Φορείς, Υπηρεσίες ή Πρόσωπα ισχύουν μόνο για τη 
συγκεκριμένη συναλλαγή για την οποία ζητήθηκαν, δεν 
επιτρέπεται η αναπαραγωγή φωτοαντιγράφων και η θεώ−
ρησή τους από τους πιστοποιημένους φορείς ή από άλλο 
πρόσωπο, ούτε η διόρθωσή τους για κανένα λόγο. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44599

Η οποιαδήποτε διόρθωσή τους καθιστά αυτά άκυρα 
και χωρίς καμία αποδεικτική ισχύ. 

4. Για τα Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας 
που εκδίδονται από τις Υπηρεσίες Εσόδων των Υπο−
καταστημάτων και Παρατημάτων του Ι.Κ.Α.− Ε.Τ.Α.Μ. και 
μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα−
τος (Ο.Π.Σ.) του Ιδρύματος, για τις περιπτώσεις που 
ζητούνται περισσότερα του ενός για κάθε περίπτωση, 
αποδεικτικού, εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της παραγράφου 4 του άρθρου 8 της Φ21/116/4−7−2000 
υπουργικής απόφασης όπως αντικαταστάθηκαν με την 
παράγραφο 3 της Φ11321/647/27/22−7−2003 όμοιας. 

Στα εν λόγω Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας 
δεν επιτρέπεται η διόρθωσή τους για κανένα λόγο. Η 
οποιαδήποτε διόρθωσή τους καθιστά αυτά άκυρα και 
χωρίς καμία αποδεικτική ισχύ. 

 Άρθρο 7
Έλεγχοι, αναστολή πιστοποίησης

1. Στο Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. τηρείται ηλεκτρονικά ιστορι−
κό αρχείο στο οποίο καταγράφονται οι κινήσεις των 
χρηστών.

Από το αρχείο αυτό μπορεί να διαπιστωθεί, σε κάθε 
περίπτωση ελέγχου, εάν υπεβλήθη αίτηση, εάν εκδόθηκε 
Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας ή αν εστάλη 
απάντηση στους ενδιαφερόμενους. 

Οι Υπηρεσίες ή οι Φορείς οι οποίοι είναι πιστοποι−
ημένοι και στους οποίους προσκομίζονται από τους 
ενδιαφερόμενους, τα κατά την ανωτέρω διαδικασία 
εκδοθέντα πιστοποιητικά ασφαλιστικής ενημερότη−
τας, δύνανται να επιβεβαιώνουν την γνησιότητα των 
πιστοποιητικών αυτών.

Στη Διεύθυνση Ασφάλισης Εσόδων του Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ., 
παρέχεται το δικαίωμα να εκδίδει εντολές ελέγχου γνη−
σιότητας των Αποδεικτικών Ασφαλιστικής Ενημερότη−
τας, που έχουν εκδοθεί μέσω διαδικτύου και χρησιμοποι−
ούνται από τους πιστοποιημένους Φορείς, Υπηρεσίες ή 
Πρόσωπα, διασταυρώνοντας τα σχετικά στοιχεία με αυτά 
της Διεύθυνσης Πληροφορικής του Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ.

2. Το Ι.ΚΑ − ΕΤ.Α.Μ αναστέλλει την κατά τα ανωτέρω 
Πιστοποίηση Φορέα, Υπηρεσίας ή Προσώπου, αν διαπι−
στωθούν, μετά από έλεγχο, παραβάσεις των διατάξεων 
της παρούσης.

Η απόφαση για αναστολή της πιστοποίησης εκδίδεται 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εφαρμογών του 
Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ. και κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

 Άρθρο 8
Χρόνος ισχύος πιστοποιητικών 
ασφαλιστικής ενημερότητας

Η διάρκεια ισχύος του Αποδεικτικού Ασφαλιστικής 
Ενημερότητας που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης, είναι η ίδια με την διάρκεια ισχύος 
που προβλέπεται κατά περίπτωση από τις σχετικές 
διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

 Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την πρώτη του επόμε−
νου μήνα από την ημερομηνία που δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την ημερομηνία εφαρμογής των διατάξεων της 
παρούσας καταργούνται οι διατάξεις των υπουργικών 
αποφάσεων Φ11321/12490/878/24−7−2003 (Β΄1138/11−8−
2003) και Φ11321/24535/1580/2−12−2003 (Β΄1831/8−12−2003), 
που αναφέρονται στην «παροχή τηλεομοιοτυπίας προς 
πιστοποιημένους στο Ι.Κ.Α – Ε.Τ.Α.Μ. Φορείς, Υπηρε−
σίες και Πρόσωπα, για βεβαίωση ασφαλιστικής ενη−
μερότητας συναλλασσόμενου με αυτούς», καθώς και 
της Φ11321/26586/1706/2−12−2003 (Β΄ 1818/5−12−2003) που 
αναφέρεται στην «χορήγηση βεβαίωσης ασφαλιστικής 
ενημερότητας μέσω ηλεκτρονικής επικοινωνίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ  



44600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44601



44602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44603



44604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44605



44606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02031273012110012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-01-13T09:38:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




